
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13450  del  31/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018. Intervento codice 631 denominato
"Risagomatura scogliere - Completamento interventi di manutenzione delle opere di difesa costiera di Ostia Centro e Ponente e
ripascimento ricostruttivo".   Nomina RUP e direttore dei lavori per sostituzione e rettifica del decreto n. G12851 del
27.09.2022.  CUP F87H21001490001- CIG 896703468B

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04381 31/03/2023

 



 
  

 

 

Oggetto: Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018. 

Intervento codice 631 denominato “Risagomatura scogliere - Completamento interventi di 

manutenzione delle opere di difesa costiera di Ostia Centro e Ponente e ripascimento 

ricostruttivo”.  

Nomina RUP e direttore dei lavori per sostituzione e rettifica del decreto n. G12851 del 

27.09.2022. 

CUP F87H21001490001- CIG 896703468B  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE  

LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema Integrato Regionale di Protezione 

Civile. Istituzione dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, concernente il “Codice della Protezione Civile”;  

- gli artt. 25 - 26 “Ordinanze di protezione civile” e 27 “Contabilità speciali per la gestione 

delle emergenze di rilievo nazionale ed altre disposizioni in materia amministrativa e 

procedimentale” del richiamato D. Lgs. n.1/2018;  

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli 

Uffici e dei servizi della Giunta Regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato conferito 

al Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia Regionale di Protezione 

Civile”;  

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, 

con la quale il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato 

Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi 

metereologici verificatesi nel territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 

2018.  

DATO ATTO che: 

- con  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 27 febbraio 2019, sono state 

assegnate alla Regione Lazio risorse finanziarie per l’importo complessivo pari ad € 

82.965.061,83 per il triennio 2019-2021, di cui € 25.527.711,33 a valere sull’annualità 2019 

ed € 28.718.675,25 per ciascuna delle annualità 2020 e 2021, per la realizzazione degli 

interventi strutturali e infrastrutturali previsti nella “Ricognizione dei fabbisogni”, 

effettuata presso le Amministrazioni interessate dall’evento calamitoso in oggetto, ai 

sensi dell’art. 3 commi 1 e 3 della OCDPC 558/2018; 

- con Decreto del Commissario Delegato n. R00039 del 03.04.2019, successivamente 

rimodulato con Decreti n. R00201 del 02.09.2019 e n. R00240 del 29.11.2019, è stato 

approvato il “Piano degli Investimenti – annualità 2019”, a valere sulle risorse finanziarie 

Pagina  2 / 6

Atto n. G04381 del 31/03/2023



di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnate con 

DPCM del 27 febbraio 2019; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 9 gennaio 2020 si è 

proceduto ad una rimodulazione degli importi assegnati con il sopracitato D.P.C.M. 

27.02.2019, assegnando alla regione Lazio, per ciascuna delle annualità 2020 e 2021, € 

28.611.917; 

- il Decreto del Direttore della Agenzia Regionale di Protezione civile in qualità di 

Commissario Straordinario delegato R00041 del 03/04/2019 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

- con Decreto del Commissario Delegato n. R00050 del 03.04.2020, successivamente 

aggiornato con Decreti n. R00170 del 12.05.2020 e n. R00423 del 09.12.2020, è stato 

approvato il “Piano degli Investimenti – annualità 2020”, a valere sulle risorse 

finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

assegnate con DPCM del 27 febbraio 2019;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale. n. 138 del 16 marzo 2021, con la quale, nelle more 

del conferimento dell’incarico di Direttore ad altro soggetto, è stato conferito l’incarico 

di Direttore ad interim della Direzione Regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, 

risorse idriche e difesa del suolo” all’ing. Wanda D’Ercole, Direttore Generale;  

CONSIDERATO che: 

- con il Decreto del Commissario Delegato n. R00227 del 05/05/2021, si è ritenuto 

approvare provvisoriamente il “Piano degli Investimenti– annualità 2021”, a valere sulle 

risorse finanziarie di cui al richiamato articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145, per l’importo complessivo parziale e provvisorio di € 28.084.896,13, 

accogliendo le osservazioni del Dipartimento di Protezione Civile;  

- con Decreto del Commissario Delegato n. R00242 del 06 maggio 2021, è stato disposto 

di dare immediata attuazione al “Piano degli Investimenti – annualità 2021”, a valere 

sulle risorse finanziarie di cui al richiamato articolo 1, comma 1028, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, approvato con il Decreto del Commissario Delegato n. R00227 del 

05/05/2021 e di ampliare le competenze del Soggetto Attuatore degli interventi di 

competenza della Regione Lazio – Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, già demandate con Decreto Commissariale 

n. R00041/2019, per l’esecuzione di n. 6 interventi, individuati nell’allegato A del presente 

provvedimento con i codici n. 604, 605, 606, 607, 631, 632; 

- che nella tabella A Decreto del Commissario Delegato n. R00242 del 06 maggio 2021 con 

il codice 631 è ricompreso l’intervento denominato “Risagomatura scogliere - 

Completamento interventi di manutenzione delle opere di difesa costiera di Ostia 

Centro e Ponente e ripascimento ricostruttivo” dell’importo complessivo € 

2.500.000,00; 

- con Decreto n. A00134 del 23/07/2020 sono è stato affidato il servizio di rilievo 

topobatimetrico della scogliera sommersa (tratto compreso tra il pennello a ponente 

del Pontile Piazza Anco Marzio ed il canale Pescatori) per una lunghezza totale della 

stessa di circa 2.700,00 ml e di n. 4 pennelli, da terra fino alla scogliera sommersa, 

lunghezza di circa 90 ml ciascuno, in località Ostia Centro / Ostia Ponente Comune di 

Roma (RM)nell’ambito dell’Intervento codice n. 631 “Risagomatura scogliere - 

Pagina  3 / 6

Atto n. G04381 del 31/03/2023



Completamento interventi di manutenzione delle opere di difesa costiera di Ostia 

Centro e Ponente e ripascimento ricostruttivo”, al Geom. Fabio Altieri; 

- con Decreto n. A00164 del 14.10.2021 sono stati affidati gli incarichi per la redazione del 

progetto esecutivo, all’Ing. Giovanni Falco e per la verifica preventiva della 

progettazione all’Ing. Antonio Battaglino; 

 

- con Decreto n. A00172 del 05/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto;  

- con Decreto n. A00212 del 16.12.2021 è stata aggiudicata la procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori di “Risagomatura scogliere - Completamento interventi di 

manutenzione delle opere di difesa costiera di Ostia Centro e Ponente e ripascimento 

ricostruttivo – Codice Intervento 631” - CUP F87H21001490001 - CIG 896703468B 

all’impresa CONPAT SCARL con sede legale in VIALE GIULIO CESARE 71 - C.F./P.IVA 

06044391214, che ha offerto un ribasso corrispondente al 15,32% sull’importo a base di 

gara e pertanto per l’importo contrattuale di € 1.598.599,76 comprensivo di € 46.895,51 

per oneri per la sicurezza ed esclusa IVA; 

VISTA l’OCDPC 850 del 24 gennaio 2022 “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare 

il subentro della Regione Lazio nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di 

criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire 

dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri dell’8 novembre 2018” che 

individua la Regione Lazio quale amministrazione competente alla prosecuzione, in via 

ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato di cui all’art. 1, comma 1, 

dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018, e 

il Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile quale Soggetto Responsabile del 

completamento degli interventi presenti sui Piani ex OCDPC 558/2018 con indicazione di 

procedere al definitivo trasferimento delle opere realizzate ai soggetti ordinariamente 

competenti; 

VISTA la determinazione n. G02093 del 27.02.2022 con la quale si dà atto che, ai sensi della 

richiamata OCDPC 850/2022, per il proseguimento delle attività in via ordinaria, ciascun Ente 

provvede alla realizzazione degli interventi di propria pertinenza, come già precedentemente 

assegnati allo stesso in qualità di Soggetto Attuatore; 

VISTO il decreto n. A000103 del 31/05/2020 con il quale è stato nominato RUP dell’intervento in 

oggetto il Geom. Antonio Luigi Maietti; 

CONSIDERATO che il Geom. Antonio Luigi Maietti è stato messo in quiescenza; 

RICHIAMATO l’art. 31 comma 1 del Dlgs 50/2016, che dispone che per ogni procedura per 

l’affidamento di un appalto occorre individuare un Responsabile Unico del Procedimento; 

RITENUTO necessario, quindi, sostituire il Geom. Antonio Luigi Maietti, oggi in quiescenza, con 
l’Ing. Mariangela Franco, che è in possesso dei titoli di legge, per svolgere l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento, per l’attuazione dell’intervento cod. 631 denominato 
“Risagomatura scogliere - Completamento interventi di manutenzione delle opere di difesa 
costiera di Ostia Centro e Ponente e ripascimento ricostruttivo”; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G04381 del 31/03/2023



VISTO il Decreto n. A00164/2021 sono stati altresì nominati l’Ing. Giovanni Falco quale Direttore 
dei Lavori e il P.I. Edmondo Di Rocco quale Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

PRESO ATTO che l’Ing. Giovanni Falco risulta ad oggi presso altra amministrazione, si ritiene di 
dover sostituire lo stesso con il P.I. Edmondo Di Rocco, già Coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, che è in possesso dei titoli di legge, per svolgere l’incarico per 
di direttore dei lavori per l’attuazione dell’intervento cod. 631 denominato “Risagomatura 
scogliere - Completamento interventi di manutenzione delle opere di difesa costiera di Ostia 
Centro e Ponente e ripascimento ricostruttivo”; 

 

VISTA la determinazione n. G12851 del 27.09.2022 concernente: “Ordinanza del Capo 

Dipartimento di Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018. Intervento codice 631 

denominato Risagomatura scogliere - Completamento interventi di manutenzione delle opere 

di difesa costiera di Ostia Centro e Ponente e ripascimento ricostruttivo. CUP 

F87H21001490001- CIG 896703468B Art. 113 D.Lgs 50/2016. Individuazione del gruppo di lavoro”; 

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare la determinazione citata n. G12851 del 27.09.2022, nelle 

premesse e al punto 2) del Decretato aggiornando lo schema nel modo che segue: 

Responsabile del Procedimento  Ing. Mariangela Franco 

Direttore dei lavori  P.I. Edmondo Di Rocco 

Coordinatore della Sicurezza P.I. Edmondo Di Rocco 

Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Sarah Antonelli 

Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Graziella Mancini 

Assistente amministrativo Sig.ra Roberta Loreti 

 

RITENUTO pertanto necessario nominare l’Ing. Mariangela Franco, quale Responsabile Unico 
del Procedimento ed il P.I. Edmondo Di Rocco quale Direttore dei lavori per l’attuazione 
dell’intervento cod. 631 denominato “Risagomatura scogliere - Completamento interventi di 
manutenzione delle opere di difesa costiera di Ostia Centro e Ponente e ripascimento 
ricostruttivo”; 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dall’affidamento di cui al presente atto troveranno copertura 

sui fondi della contabilità speciale n. 6104 aperta presso la Banca d’Italia, dal Direttore della 

Agenzia Regionale di Protezione civile in qualità di Commissario straordinario delegato ai 

sensi dell’art. 1 c. 1 dell’Ordinanza n. 558/2018. 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di sostituire il Geom. Antonio Luigi Maietti, oggi in quiescenza, con l’Ing. Mariangela Franco, 

che è in possesso dei titoli di legge, per svolgere l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento, per l’attuazione dell’intervento cod. 631 denominato “Risagomatura 

scogliere - Completamento interventi di manutenzione delle opere di difesa costiera di 

Ostia Centro e Ponente e ripascimento ricostruttivo”; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G04381 del 31/03/2023



2. di sostituire l’Ing. Giovanni Falco, ad oggi dipendente di un’altra amministrazione, con il P.I. 

Edmondo Di Rocco, già Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, che è in possesso dei titoli di legge, per svolgere l’incarico di direttore dei 

lavori per l’attuazione dell’intervento cod. 631 denominato “Risagomatura scogliere - 

Completamento interventi di manutenzione delle opere di difesa costiera di Ostia Centro e 

Ponente e ripascimento ricostruttivo”; 

3. di nominare l’Ing. Mariangela Franco, quale Responsabile Unico del Procedimento ed il P.I. 

Edmondo Di Rocco quale Direttore dei lavori per l’attuazione dell’intervento cod. 631 

denominato “Risagomatura scogliere - Completamento interventi di manutenzione delle 

opere di difesa costiera di Ostia Centro e Ponente e ripascimento ricostruttivo”; 

4. di rettificare il decreto n. G12851 del 27.09.2022, nelle premesse e al punto 2) del Decretato 

aggiornando lo schema nel modo che segue: 

Responsabile del Procedimento  Ing. Mariangela Franco 

Direttore dei lavori  P.I. Edmondo Di Rocco 

Coordinatore della Sicurezza P.I. Edmondo Di Rocco 

Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Sarah Antonelli 

Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Graziella Mancini 

Assistente amministrativo Sig.ra Roberta Loreti 

 

5. di trasmettere il presente atto al Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile in 

qualità di Soggetto Responsabile ai sensi dell’art. 2 c. 2 dell’Ordinanza n. 850/2022 e titolare 

della contabilità speciale n. 6104 presso la Banca d’Italia per i successivi adempimenti. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6104 intestata al 

Commissario Delegato per la Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il 

termine di giorni trenta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 

 

              Il Direttore ad interim 

                            Ing. Wanda D’Ercole         

Pagina  6 / 6

Atto n. G04381 del 31/03/2023


